
公益財団法人帝人奨学会

2013年度　決算書

自　平成 25年  4月  1日
至　平成 26年  3月31日



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

8,921,234 14,226,138 △ 5,304,904

流動資産合計 8,921,234 14,226,138 △ 5,304,904

２．固定資産

(1) 基本財産

10,362,648 929,648 9,433,000

988,606,000 997,903,480 △ 9,297,480

基本財産合計 998,968,648 998,833,128 135,520

(2) 特定資産

428,724,400 471,596,067 △ 42,871,667

442,670,790 440,122,010 2,548,780

871,395,190 911,718,077 △ 40,322,887

(3) その他固定資産

344,400 447,720 △ 103,320

その他固定資産合計 344,400 447,720 △ 103,320

固定資産合計 1,870,708,238 1,910,998,925 △ 40,290,687

　　　資産合計 1,879,629,472 1,925,225,063 △ 45,595,591

Ⅱ　負債の部

1．流動負債

105,000 0 105,000

流動負債合計 105,000 0 105,000

　　　負債合計 105,000 0 105,000

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

998,968,648 998,833,128 135,520

 指定正味財産合計 998,968,648 998,833,128 135,520

( 998,968,648 ( 998,833,128 ) ( 135,520 )

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

２．一般正味財産 880,555,824 926,391,935 △ 45,836,111

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

( 871,395,190 ) ( 911,718,077 ) ( △ 40,322,887 )

正味財産合計 1,879,524,472 1,925,225,063 △ 45,700,591

負債及び正味財産合計 1,879,629,472 1,925,225,063 △ 45,595,591

 投資有価証券

 普通預金

 貸与奨学金

 公益活動財源積立資産

 貸　借　対　照　表 

特定資産合計

前年度 増 減

（平成２６年３月３１日現在）

科目 当年度

 現金預金

 ソフトウエア

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

 受取寄附金

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

 未払金



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

基本財産運用益 【 6,125,179 】 【 14,151,298 】 【 △ 8,026,119 】

基本財産受取利息 6,125,179 14,151,298 △ 8,026,119

特定資産運用益 【 576,536 】 【 4,948,938 】 【 △ 4,372,402 】

特定資産受取利息 576,536 4,948,938 △ 4,372,402

受取寄付金 【 18,540,000 】 【 18,080,000 】 【 460,000 】

受取寄付金 18,540,000 18,080,000 460,000

雑収益 【 10,767 】 【 40,343 】 【 △ 29,576 】

受取利息 10,767 40,343 △ 29,576

　　　　　　経常収益計 25,252,482 37,220,579 △ 11,968,097

  (2) 経常費用

事業費 【 73,999,072 】 【 50,746,744 】 【 23,252,328 】

役員報酬 3,165,715 2,983,328 182,387

給与手当 2,834,654 2,975,118 △ 140,464

旅費交通費 1,378,460 1,254,890 123,570

通信運搬費 43,391 34,025 9,366

消耗什器備品費 0 14,910 △ 14,910

消耗品費 4,200 8,190 △ 3,990

印刷製本費 1,218,791 217,350 1,001,441

賃借料 156,840 163,161 △ 6,321

支払手数料 171,139 171,352 △ 213

租税公課 3,200 1,350 1,850

給付奨学金 13,748,160 11,096,960 2,651,200

貸与奨学金免除損 42,914,000 28,120,000 14,794,000

選考費 1,034,548 1,145,456 △ 110,908

中国奨学金記念式典費 1,080,630 0 1,080,630

記念事業費 5,566,590 1,148,088 4,418,502

広告費 332,640 1,290,586 △ 957,946

奨学生交流会費 308,550 0 308,550

雑費 37,564 121,980 △ 84,416

管理費 【 4,579,634 】 【 4,230,334 】 【 349,300 】

役員報酬 1,055,238 994,442 60,796

給与手当 708,664 743,774 △ 35,110

会議費 508,276 746,405 △ 238,129

旅費交通費 123,014 84,252 38,762

通信運搬費 42,070 6,777 35,293

減価償却費 103,320 68,880 34,440

消耗品費 49,841 26,514 23,327

印刷製本費 4,305 945 3,360

賃借料 156,840 163,161 △ 6,321

支払手数料 2,602 2,485 117

租税公課 3,500 2,050 1,450

研修費 55,400 12,200 43,200

会費 135,000 72,000 63,000

会計顧問費 1,260,000 1,260,000 0

広告費 26,250 0 26,250

雑費 345,314 46,449 298,865

　　　　　　経常費用計 78,578,706 54,977,078 23,601,628

△ 53,326,224 △ 17,756,499 △ 35,569,725

2,548,780 △ 885,780 3,434,560

2,548,780 △ 885,780 3,434,560

△ 50,777,444 △ 18,642,279 △ 32,135,165

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

【 4,941,333 】 【 6,670,000 】 【 △ 1,728,667 】

貸与奨学金修正益 4,941,333 6,670,000 △ 1,728,667

受取寄付金 【 0 】 【 5,555,756 】 【 △ 5,555,756 】

受取寄付金振替額 0 5,555,756 △ 5,555,756

　　　　　　経常外収益計 4,941,333 12,225,756 △ 7,284,423

　(2) 経常外費用

0 5,555,756 △ 5,555,756

【 0 】 【 12,210,638 】 【 △ 12,210,638 】

公益活動財源積立資産売却損 0 12,210,638 △ 12,210,638

特定資産償還損 【 0 】 【 0 】 【 0 】

公益活動財源積立資産償還損 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 17,766,394 △ 17,766,394

　　　　　　　当期経常外増減額 4,941,333 △ 5,540,638 10,481,971

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 45,836,111 △ 24,182,917 △ 21,653,194

　　　　　　　一般正味財産期首残高 926,391,935 950,574,852 △ 24,182,917

　　　　　　　一般正味財産期末残高 880,555,824 926,391,935 △ 45,836,111

Ⅱ　指定正味財産増減の部

135,520 17,378,480 △ 17,242,960

0 5,555,756 △ 5,555,756

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 135,520 11,822,724 △ 11,687,204

　　　　　　　指定正味財産期首残高 998,833,128 987,010,404 11,822,724

　　　　　　　指定正味財産期末残高 998,968,648 998,833,128 135,520

Ⅲ　正味財産期末残高 1,879,524,472 1,925,225,063 △ 45,700,591

特定資産売却損

基本財産評価損益等

一般正味財産への振替額

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

過年度修正益

基本財産売却損

　正　味　財　産　増　減　計　算　書

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科目 当年度 前年度 増 減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部 0

  (1) 経常収益

基本財産運用益 【 3,675,108 】 【 2,450,071 】 【 6,125,179 】

基本財産受取利息 3,675,108 2,450,071 6,125,179

特定資産運用益 【 345,921 】 【 230,615 】 【 576,536 】

特定資産受取利息 345,921 230,615 576,536

受取寄付金 【 14,832,000 】 【 3,708,000 【 18,540,000 】

受取寄付金 14,832,000 3,708,000 18,540,000

雑収益 【 10,767 】 【 0 】 【 10,767 】

受取利息 10,767 0 10,767

　　　　　　経常収益計 18,863,796 6,388,686 25,252,482

  (2) 経常費用

事業費 【 73,999,072 】 【 73,999,072 】

役員報酬 3,165,715 3,165,715

給与手当 2,834,654 2,834,654

旅費交通費 1,378,460 1,378,460

通信運搬費 43,391 43,391

消耗品費 4,200 4,200

印刷製本費 1,218,791 1,218,791

賃借料 156,840 156,840

支払手数料 171,139 171,139

租税公課 3,200 3,200

給付奨学金 13,748,160 13,748,160

貸与奨学金免除損 42,914,000 42,914,000

選考費 1,034,548 1,034,548

中国奨学金記念式典費 1,080,630 1,080,630

記念事業費 5,566,590 5,566,590

広告費 332,640 332,640

奨学生交流会費 308,550 308,550

雑費 37,564 37,564

管理費 【 4,579,634 】 【 4,579,634 】

役員報酬 1,055,238 1,055,238

給与手当 708,664 708,664

会議費 508,276 508,276

旅費交通費 123,014 123,014

通信運搬費 42,070 42,070

減価償却費 103,320 103,320

消耗品費 49,841 49,841

印刷製本費 4,305 4,305

賃借料 156,840 156,840

支払手数料 2,602 2,602

租税公課 3,500 3,500

研修費 55,400 55,400

会費 135,000 135,000

会計顧問費 1,260,000 1,260,000

広告費 26,250 26,250

雑費 345,314 345,314

　　　　　　経常費用計 73,999,072 4,579,634 78,578,706

△ 55,135,276 1,809,052 △ 53,326,224

1,529,268 1,019,512 2,548,780

1,529,268 1,019,512 2,548,780

△ 53,606,008 2,828,564 △ 50,777,444

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

【 4,941,333 】 【 0 】 【 4,941,333 】

貸与奨学金修正益 4,941,333 0 4,941,333

　　　　　　経常外収益計 4,941,333 0 4,941,333

　(2) 経常外費用

0

【 0 】 【 0 】 【 0 】

公益活動財源積立資産売却損 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 4,941,333 0 4,941,333

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 48,664,675 2,828,564 △ 45,836,111

　　　　　　　一般正味財産期首残高 - - 926,391,935

　　　　　　　一般正味財産期末残高 - - 880,555,824

Ⅱ　指定正味財産増減の部

81,312 54,208 135,520

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 81,312 54,208 135,520

　　　　　　　指定正味財産期首残高 - - 998,833,128

　　　　　　　指定正味財産期末残高 - - 998,968,648

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 1,879,524,472

（注）当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指
定正味財産期首残高及び指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高については、合計欄に記載している。

科目 合　計

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

過年度修正益

過年度修正損益

　正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表　

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

公益目的事業会計 法人会計

　過年度修正損

基本財産評価損益等



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

　 流動資産

現金預金　 三菱東京UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 運転資金として 8,921,234

　　　　流動資産 合計 8,921,234

固定資産

基本財産

普通預金 三菱東京UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 運用益を 10,362,648

公益目的事業（60％）

投資有価証券 第325回 利付国庫債券（10年） 及び管理業務（40％） 716,170,000

第97回 利付国庫債券（5年） に使用している共用財産 70,476,000

第111回 利付国庫債券（5年） である。 201,960,000

貸与奨学金 奨学生211名に対する貸与金 公益目的保有財産である。 428,724,400

公益活動財源積立資産

普通預金 三菱東京UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 6,716,790

運用益を

投資有価証券 第317回 利付国庫債券（2年） 公益目的事業（60％） 200,000,000

第309回 利付国庫債券（10年） 及び管理業務（40％） 105,070,000

第97回 利付国庫債券（5年） に使用している共用財産 130,884,000

である。

その他固定資産

ソフトウエア 公益法人会計ソフト 法人管理に使用している 344,400

固定資産　合計 1,870,708,238

資　産　合　計 1,879,629,472

　 流動負債

未払金 清泉監査法人に対する未払金 会計顧問料の未払い分 105,000

　　　　流動資産 合計 105,000

負　債　合　計 105,000

1,879,524,472

　財　産　目　録　

（平成２６年３月３１日現在）

貸借対照表科目

特定資産

正　味　財　産


